**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOSOFICKÁ FAKULTA**

ÚSTAV BOHEMISTICKÝCH STUDIÍ

**Možnosti překládání poezie.
Kritika překladu Skácelových básní do ruštiny.**

Bakalářská diplomová práce

Nastasya Shubina

Vedoucí práce:

PhDr. Ana Adamovičová

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem
bakalářskou diplomovou práci vypracovala samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

.....

podpis

Poděkování:

*Aně Adamovičové za pomoc při dohledávání materiálů
a za vstřícné a trpělivé vedení mé bakalářské diplomové práce.*

ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA:

Příjmení a jméno autora: Nastasya Shubina

Název katedry a fakulty: Ústav bohemistických studií, Filozofická Fakulta

Název diplomové práce: Možností překládání poezie. Kritika překladu Skácelových básní do ruštiny

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ana Adamovičová

Počet znaků:

Příloha:

Počet titulů použité literatury:

Abstrakt:

Bakalářská práce Možnosti překládání poezie se zabývá problematikou překladatelských teorií v současnosti, překladem poetických textů a konkrétně pak Skácelových básní do ruštiny. Cílem práce je podat kompletní přehled a kritický rozbor jednoho ze dvou doposud vydaných souborů přeložených básní a následně pak nabídnout vlastní překlad.

V první části bakalářská práce ve dvou kapitolách pojednává o stavu moderního překladatelství, zkoumá otázku překládání poezie a zvláště pak rýmovaných textů a řeší pojmy *adekvátnost* a *ekvivalentnost* překladu. Další praktická část představuje kritický rozbor ruského vydání výběru Skácelových básní v překladu A. Kušnera a A. Purina. Součástí práce je taktéž pokus o vlastní adekvátní překlad s komentáři a porovnání některých vybraných pasáží s oficiálním překladem. Vlastní překlad jako celek je součástí přílohy.

Abstrakt anglicky:

The Bachelor thesis The Possibilities of the Translation of Poetry deals with the current problems surrounding the theories of translation, with the translation of poetic texts and then specifically with the translation of the poetry of Skácel into Russian. The aim of this thesis is to provide a complete overview and a critical analysis of one of the two currently published collections of poems translated into Russian, and then to offer my own translation.

In the first section, the thesis in its first two chapters discusses the state of modern translation, analyses the issues surrounding the translation of poetry, and specifically of rhymed texts, and discusses the terms adequacy and equivalence in translation. The following practical section presents a critical analysis of the Russian edition of a collection of some poems by Skácel, translated by A. Kushner and A. Purin. My own attempt at an adequate translation is also presented as part of this thesis, complete with commentary and comparison of some selected key passages with the published translation. My complete translation itself is appended at the end.

Klíčová slova: překlad poezie, překlady české poezie do ruštiny, volný verš, rýmovaný verš, básně Jana Skácela.

Klíčová slova anglicky: the translation of poetry, translation Czech poetry into Russian, free verse, rhyme, Jan Skácel's poems

OBSAH:

Úvod..... 7
1. Překlad jako dialog kultur..... 9
1.1 Stav dnešní teorie překladu jako vědy a metodologické problémy v moderním překladatelství 10
2. Problematika překládání poezie a rýmovaných textů a způsoby dosažení ekvivalentnosti a adekvátnosti..... 13
2.1 Český a ruský prozodický systém..... 17
2.2 Specifika překladu z češtiny do ruštiny..... 21
2.3 Volný a rýmovaný verš..... 24
3. Básnický svět Jana Skácela..... 27
3.1 Literární odkaz Jana Skácela a stručný nástin jeho životní pouti 27
3.2 Přehled přeložených děl Jana Skácela do ruštiny..... 31
4. Ukázka a analýza překladů Skácelovy poezie do ruštiny. Kritika překladů s pokusem o vlastní překlad..... 32
Závěr..... 48
Seznam použité literatury 49
Příloha - Vlastní překlad..... 51

Úvod

Bakalářská práce *Možnosti překládání poezie. Kritika překladu Skácelových básní do ruštiny* se zabývá překladem Skácelových básní do ruštiny a nabízí přehled jednoho ze dvou doposud vydaných souborů přeložených básní tohoto básníka do ruského jazyka.

V první kapitole se práce věnuje problematice překladu z hlediska dialogu dvou kultur. Taky se zamýšlí nad stavem dnešní teorie překladu jako vědy a metodologickými problémy v moderním překladatelství.

Druhá kapitola je věnována problematice překládání poezie a rýmovaných textů a způsobům dosažení ekvivalentnosti a adekvátnosti. Rozebírají se český a ruský prozodický systém, možnosti překladu volného a rýmovaného verše a obecně specifika překladu z češtiny do ruštiny.

Další kapitola je zaměřena na tvorbu Jana Skácela a typické výrazové prostředky jeho básnického jazyka a světa.

Čtvrtá, ústřední kapitola práce, se zaměřuje na kritickou analýzu zmíněného překladu vydaného v ruštině doprovázenou též pokusem o vlastní překlad, který se místy objevuje v textu, jako celek je však součástí přílohy.

Výběr tématu této práce je odůvodněn několika skutečnostmi. Domnívám se, že je obecně naprosto opomíjen překlad českých básní do ruštiny, a tudíž i konkrétně básní Skácelových, a tak se dá říci, že ruský čtenář má velice omezené možnosti obeznámit se s kulturním a literárním děním v české společnosti. Při úvodním pojednání o překladatelství jako o dialogu kultur si nekladu jenom teoretické otázky, nýbrž také hledám pro sebe cestu, jak reálně zprostředkovat fenomén češství ruskému čtenáři. Otázka „jací jsou?“ je mi kladena víc než často, a co nejlépe na ni dokážu odpovědět pouze tehdy, pokusím-li se přiblížit neznalému člověku kulturní život národa. Ruská světová literatura je českému čtenáři poměrně dost dobře známá. Byla hojně překládána a objevují se i nové překlady, což se o literatuře české bohužel nedá říci. Považují za velký úspěch, pokud je v dnešní době ruský čtenář alespoň minimálně obeznámen s Hrabalem, Škvoreckým anebo Havlem. Jejich znalosti jsou však v tom lepším případě většinou omezeny jen na Kunderovy romány anebo na německy píšící pražské spisovatele. Považuji to za neodpustitelné opomenutí a byla bych ráda, kdyby se této problematice v budoucnu mnohém více věnovali kompetentní a nadaní

překladatelé.

Ne tak zcela zanedbatelným důvodem k výběru tématu mé bakalářské práce byl též můj zájem o Skácelovu osobnost a jeho jedinečnou tvorbu. Čím déle se ponořujete do Skácelova světa, tím více překvapivých sémantických vrstev a nekonečných možností interpretace nacházíte.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá otázkou překladatelské činnosti, což je zajisté téma pořád aktuální. Teorie překladu je navíc jako obor sám o sobě velice zajímavý a relativně mladý, a tudíž má mnoho neznámých a nerozpracovaných odvětví, kam lze ještě směřovat. Nemůžeme opomenout ani další důležitý směr literární činnosti, kterým je kritika překladu. Čím dál se ubírají teoretická bádání o překladatelské činnosti, a čím víc se zvětšují požadavky čtenářů na vyšší kvalitu samotného překladu, tím víc se kritika překladu stává aktuální. Je nepostradatelným nástrojem kulturního osvojení a rozšíření kolektivní paměti lidstva, přičemž skutečnost, že je dobrých kritiků tak málo, je politováníhodná. Tím ovšem nijak neříkám, že by můj kritický rozbor měl být zcela profesionální a že je následný vlastní překlad preskriptivním znázorněním toho, „jak to má být“. Jak jsem již uvedla, je to jenom pokus, a mým cílem je upozornit na to, jak je kritika překladu nezbytná a zároveň přinést zajímavý podnět pro následnou překladatelskou práci.

Během zpracování materiálu jsem se opírala hlavně o odkaz Jiřího Levého, jehož stěžejní dílo *Umění překladu* má stále aktuální hodnotu. Další informace jsem čerpala z pramenů autorky Z. Kufnerové a kol. vydaných pro Filosofickou fakultu v Praze. Cenným přínosem při psaní mé práce byla též *Antologie teorie uměleckého překladu* (Výběr z prací českých a slovenských autorů), kterou sestavili M. Hrdlička a E. Gromová.

“neither the word, nor the text,
but the culture becomes the
operational 'unit' of translation”¹

1. Překlad jako dialog kultur.


[…]

их упомянет как бы с сожаленьем
и строгой редкостью
воспоминанье о воспоминанье
отложится в беспамятстве вселенной

Мир есть яйцо

Желток в нем время выгрызло хорьком
и усики белком облепленные
двумя полосками свисают по бокам

Перевод А. Пурина

Zakázaný člověk
(ze sb. *Kdo pije potmě víno 1988*)

Všechno co mám je obráceno dovnitř
a je to z druhé strany jako kravaty
na zadní stěně dveří šatníku

Pomalu přivykám si na ticho a vůně

Dovedu z bláta zvednout peříčko
a zas je nezahodit

Někdy sám sobě vypravuji příběh
a jindy zazpívám si malou písničku
o tom že nohy máme jenom na bolení
a duši k tomu aby vydržela

A jsem zas neslyšný jak neslyšné je světlo

Tak dopodrobna zabývám se tichem
že podle hmatu podřezávám strach

Cizí i svůj

A proto když se slepí ohlédnou
jako bych patřil k nim

Spolu se provlékáme potmě uchem jehly

Запрещенный человек
(*Пьющий впотьмах вино, 1988*)

Все что имею
внутри обращено
как галстуки на дверце шкафа

Я привыкаю к тишине

Из грязи перышко подняв
не уроню

Рассказываю что-то сам себе
и песенку пою
о том что ночи созданы для боли
душа для испытаний

Неслышен я как свет

Подробностями занят тишины
и страх на ощупь подрезаю

Чужой и свой

А потому слепые оглянувшись
меня своим признают

Через угольное ушко во тьме пройдем

Перевод А. Кушнера

Rytmus básně *Zakázaný člověk* je znepokojivý, neklidný, dává možnost pocítit strach a nejistotu hrdiny. Některé verše jsou oddělené zvláště a nesou hlavní sémantickou zátěž. Myslím, že překlad v nás vyvolává pocity úzkosti stejně tak jako originál. Dá se říct, že jde o velmi povedený pokus, některá řešení by ale mohla být vylepšena. Hned v první sloce nás Skácel uvádí do vnitřního prostoru člověka, a třeba jsou to zbytečné podrobnosti, které v překladu pak chybí: *a je to z druhé strany, na zadní stěně*, ale připadá mi, že taková řeč, trochu kostrbatá a neuhlazená, všímající si maličností, zamýšlená, napodobuje řeč člověka, jemuž vzali jeho dosavadní život, člověka maličkého, utlačeného a „zakázaného“. Zdá se mi, že nemá smysl záměrně zkracovat autorovou myšlenku, a proto jsem zvolila tuto variantu: *Всё что имею внутри обращено/ как галстуки на задней стенке шкафа/ висит с обратной стороны двери*. I nadále pak překladatel volí kratší a úspornější věty a vynechává některé podrobnosti: *potalu (přivykám si na ticho) a vůni* – v překladu jsou vynechána slova *potalu* a *vůni*, atd. Je to patrné v každé sloce. Jak už bylo řečeno, ubírá to na dojmu řeči zamýšleného, ponořeného do sebe člověka. Též mi není jasný záměr překladatele, když

zaměňuje *nohy* ve větě *nohy máme jenom na bolení za noci: ночи созданы для боли*. Myslím, že není žádný důvod k takovým sémantickým posunům a mám pocit, že spíš jde o chybu vzniklou nedbalostí, špatným čtením, což je bohužel poměrně častým překladatelským prohřeškem.

Ve svém překladu jsem autorův záměr ponechala nepozměněný: *о том что ноги нам даны для боли/ и для несчастий нам дана душа*.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zamyslet se nad možnostmi překladu poezie jak v rovině teoretické, tak i praktické. Zaměřila jsem se na překlad jednoho ze dvou doposud vydaných souborů přeložených básní Jana Skácela do ruštiny – *Odlévání do ztraceného vosku*. V práci jsem se především pokusila na základě studia teoretické literatury a praktických zkušeností s překládáním poezie podat kritický rozbor přeložených básní s komentáři a poukázat tak na některá problematická místa, ať už se týkají lexikální či rytmické stránky básně a jejího metrického uspořádání, jednotlivostí, anebo jsou rázu obecného. Dílčím tedy a ne méně důležitým cílem mé práce byl pokus o vlastní překlad, v němž jsou po kritickém rozboru méně úspěšných míst z ruského překladu nabídnuta nová překladatelská řešení. Jednotlivá řešení jsou součástí textu, kompletní přehled všech přeložených básní je zařazen do přílohy.

Jsem si vědoma toho, že práce neobsahuje kompletní kritický rozbor všech básní z přeložené sbírky, což je též dáno omezeným rozsahem této práce. Uvedené básně jsou proto jenom výběrem z těch, které si dle mého názoru zaslouží jak z čtenářského, tak kritického pohledu největší pozornosti.

Dále jsem chtěla také poukázat na důležitost samotného literárněvědného oboru kritika překladu, jelikož se domnívám, že právě tento obor zajišťuje kvalitu překladatelské činnosti jako takové. Kritický pohled dává prostor dalším překladatelům a možnost vyhnout se dříve se vyskytujícím a často se opakujícím chybám. Myslím si také, že takové obory jako kritika překladu v žádném případě neztrácejí na aktualitě, ale naopak stojí v dnešní době v popředí zájmu literárněvědných badatelů.

V teoretické části bakalářské práce jsem se pokusila nastínit hlavní směry vývoje dnešní teorie překladu a podat přehled o stavu moderního teoretického bádání zaměřeného na překladatelskou činnost.

Práce na tomto tématu byla pro mě nejenom velkým přínosem, ale pevně věřím, že i začátkem mé další překladatelské činnosti. Také doufám, že se tím otevře široké pole pro další kritické zhodnocení překladu nejen Skácelových básní do ruštiny, ale i pro větší zastoupení současné české poezie v ruském jazyce a v ruské kultuře.
