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MOŽNOSTI PŘEKLÁDÁNÍ POEZIE.

KRITIKA PŘEKLADU SKÁCELOVÝCH BÁSNÍ DO RUŠTINY

Vedoucí BP PHDR. ANA ADAMOVIČOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího/oponenta BP (podle uvážení):

1 Nehodící škrtněte.

Předložená bakalářská práce se zamýšlí nad možnostmi překladu současné poezie do ruštiny,

konkrétně pak z různých hledisek analyzuje překlad dvou sbírek Jana Skácela a poukazuje na

méně zdařilá místa, přičemž autorka též nabízí překladatelská řešení vlastní.

Práce se skládá ze 4 kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány teoretickým otázkám překlá-

dání: překladu jako dialogu kultur a problematice překládání poezie, respektive způsobům

dosažení ekvivalentnosti a adekvátnosti při překládání veršů. Je patrné, že k dané problemati-

ce autorka má velmi blízko: prostudovala rozsáhlou literaturu, kterou přiměřeně cituje, a

představuje různé překladatelské školy a versologický systém ruštiny a češtiny. Ve třetí kapi-

tole se stručně zaobírá životní poutí a dílem J. Skácela. Závěrečná, ústřední kapitola práce,

nabízí kritický rozbor překladu 15 Skácelových básní do ruštiny. Kromě trefných komentářů

autorka zasahuje i do samotného procesu překládání. Tuto skutečnost bych chtěla obzvláště

vyzdvihnout, neboť ve svých překladech autorka prokázala velký jazykový cit a nesporný

talent pro překlad poezie, a tak v některých překladatelských řešeních, které kriticky zanaly-

zovala, je její varianta mnohem zdařilejší.

Předložená bakalářská práce jako celek působí velmi konzistentně, je zdařilá jak po formální,

tak obsahové a jazykové stránce, čímž splňuje všechny požadavky na ni kladené. BP navrhuji

k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Pokuste se na základě analýzy překladu Skácelových básní do ruštiny shrnout hlavní

nedostatky překladu, který jste podrobila kritice.

2. Co při překladu poezie považujete za nejtěžší? Osvětlete více vlastní překladatelské

postupy.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
X

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 18. 8. 2015
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